1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL COMPLEMENTAR N.º2

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO – 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o

disposto na Lei n.º 9.394/1996 (LDB), no Decreto n.º 9.235/2017, na Portaria Normativa n.º 23/2017 – MEC, nas

Resoluções CNE/CBE n.º 1/2002, CONSUNI n.º 21/2013 e CONSUNI n.º 25/2018, e em consonância com o

curso de Apoio à formação Superior em Licenciatura em Educação do Campo – LEDOC, torna público o presente

Edital Complementar com as seguintes alterações:

1. Retifica o Cronograma (Anexo I), que passa a vigorar com a seguinte redação:

09/08 a 13/08/21

 Reabertura do prazo para manifestação de interesse dos candidatos,

anteriormente inscritos no PS LEDOC 2021 (que não efetivaram matrícula), em

concorrer às vagas não preenchidas nas 1ª e 2ª chamadas – no dia 13/08 até às

17h00.

16/08 e 17/08/21

 Prazo para os estudantes comparecerem ao Centro de Gestão Acadêmica do

Câmpus Goiás para efetivação de matrícula, em caso de não realização do upload

da documentação de matrícula (matrícula online) em horário estabelecido no

Edital, item 7.2 - não haverá escalonamento.

16/08
 Publicação da relação dos candidatos, que obtiveram parecer de deferimento de

Matrícula.

16 e 17/08
 Prazo para matrícula presencial dos candidatos que não realizaram o upload da

documentação de matrícula.

17/08
 Prazo para interposição de recurso online contra indeferimento de matrícula dos

candidatos que realizaram o upload da documentação.

18/08
 Prazo  para interposição de recurso online contra indeferimento de matrícula dos

candidatos que compareceram presencialmente.

Goiânia, 11 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Edward Madureira Brasil
 Reitor da UFG